
 

 1 

D.R.S. n. 3448/ S7  

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative  
 

 

 

                                                                Il Responsabile del Servizio 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Visto il Trattato che istituisce la Comunità europea; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
 
Visto l’art. 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modifiche ed  
                      integrazioni, che detta le norme sulla disciplina della programmazione negoziata; 
 
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000,  n. 32, relativa a “Disposizioni per l'attuazione 

del POR Sicilia 2000/2006 e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese”; 
 
Vista la L.R. n.20 del 21/08/2007 con la quale è stata modificata ed integrata la legge 

n.109 dell’ 11/02/1994 nel testo coordinato con le norme delle leggi regionali n. 7 
/2002, n. 7 /2003 e ss. mm. e ii.;  

 
Visto il regolamento CE n. 1260 del 21 giugno 1999 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante disposizioni generali sui fondi strutturali; 
 
Vista la L.R.19/2008, 
 
Visto il DPRS n. 12 del 5/12/2009; 
 

   Visto il D.D.G. n. 03 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti; 

 

Visto il D.D.G. n. 04 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e      
dei Trasporti;   

 
Visto il Decreto presidenziale n. 214/Area 1/S.G. del 26/04/2010; 
 
Visto il Decreto presidenziale n. 249/Area 1/S.G. del 21/05/2010; 
 

Visto  il D.D.G. 1242 del 28/06/2010; 

Visto  il D.D.G. 1712 del 26/07/2010;  
 
 



 

 2 

Vista            la legge regionale 11 maggio 2011 n. 8, che approva il bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2011; 

 
Visto         il Programma Operativo Regionale 2000-2006 per la Sicilia, n. 1999.IT.16.PO.011,    

approvato in data 8 agosto 2000 dalla Commissione europea con decisione C/2000 
n. 2346; 

 
Vista         la deliberazione n. 149 del 20/21 marzo 2001 con la quale la Giunta regionale ha 

adottato il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000/2006; 
 
Vista     la deliberazione della Giunta regionale n.112 del 21/032005 relativa al “POR 

Sicilia2000/2006 con la quale sono state destinate risorse pari a €12.000.000,00 al 
comune di Messina per interventi di “riqualificazione urbana e miglioramento della 
qualità della vita”;   

 
Vista      la deliberazione della Giunta regionale 14 aprile 2005, n. 154 di rettifica della 

deliberazione di Giunta regionale n. 112/2005 in conformità della proposta di cui alla 
nota n. 2581dell'11 aprile 2005 dell'Assessore destinato alla Presidenza; 

 
Vista            la deliberazione   della   Giunta municipale di Messina 13 marzo 2006    n°246 con la 

quale  è stato approvato l’elenco degli interventi di “riqualificazione urbana e 
miglioramento della qualità della vita”; 

 

  Vista             la successiva deliberazione della Giunta municipale di Messina 15 marzo 2006 n°248 
con la quale si prende atto dei progetti predisposti per l’utilizzo dei fondi di cui alla 
misura 5.02 – POR Sicilia 2000/2006 e si da atto che gli stessi si riferiscono ad 
interventi ricadenti, nel rispetto di quanto indicato nelle finalità di cui sopra, in aree 
degradate sede di marginalità sociale o all’interno del centro storico; 

 

Visto   il D.D.G. n. 1537/S4 del 23/10/2007 di questo Dipartimento vistato alla Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato LL.PP. al n. 881 scheda n. 5 del 20/11/2007 e registrato 
alla Corte dei Conti – Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana 
al reg. n. 1 foglio 137 del 27/11/2007, con cui è stato finanziato l’intervento con codice 
identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/5.02/6.1.5/182 relativo ai  lavori di “ riqualificazione 
di un'area polifunzionale sita in località S. Lucia sopra Contesse” del Comune di 
Messina,  per l’importo complessivo  di € 176.449,93 di cui € 128.371,62 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta, € 3.802,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ed € 44.275,37 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 

 

Visto        il verbale di gara del 27/05/2008   a seguito del quale sono stati definitivamente 
aggiudicati con Determinazione dirigenziale n. 131 del 10/09/08 del Dirigente del 
Dipartimento Manutenzione Ordinaria, Straordinaria e Pulizia Stabili Comunali del 
comune di Messina i ”lavori di riqualificazione di un'area polifunzionale sita in località 
S. Lucia sopra Contesse”  del Comune di Messina all’impresa Parrino Gaetano 
Antonino avente sede in Alcara Li Fusi (prov. di Me)via S. Gianguzzo n. 4 per l’ 
importo complessivo di € 104.637,56 in conseguenza dell’offerta di ribasso d’asta del 
21,451 % sul prezzo posto a base della gara di cui € 3.802,94 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 

Considerato che a seguito della gara d’appalto il quadro economico risulta essere il seguente: 

 
                       Lavori    € 132.174,56  

          Importo lavori soggetti a ribasso  €   128.371,62   
                      Importo per l'attuazione degli oneri di sicurezza    €     3.802,94  



 

 3 

                       Ribasso d’asta (21,451) €   27.537,00  
Importo contrattuale dei lavori al netto + oneri sicurezza  € 104.637,56 

                       Somme a disposizione dell’am ministrazione per:  
                 IVA sui lavori al 20%  €    26.434,91 

                          Imprevisti + IVA   €    13.217,46 
                          Incentivi di cui all'art. 18 L.R. 7/02 (1,9845)  €      2.000,00 
                          Oneri di accesso a discarica, compresa IVA  €      2.623,00 
               b) Totale somme a disposizione dell’  amm.ne comunale €  44.275,37 

      c) Economie derivanti da ribasso d’asta    €  27.537,00 
Importo complessivo del progetto  €  176.449,93 

  

Visto            il D.D.G. n.2542/S4 del 10/11/2008 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa di 
€ 148.912,93 sul capitolo 672123 scheda n.5 del Bilancio della Regione - Rubrica 
Dipartimento LL.PP.;  

 

Visto        il contratto d’appalto n. 3536 del rep. datato 17/10/2008 sottoscritto dalla impresa 
aggiudicataria Parrino Gaetano Antonino.;  

 

Visto             il verbale di consegna dei lavori del 22/10/2008; 
 
 
Vista            la perizia di variante e suppletiva dei lavori di “riqualificazione di un'area polifunzionale 

sita in località S. Lucia sopra Contesse” redatta dal geom. Vincenzo Sanò il 
05/02/2009 in conformità all’art.25 c.3 della L.R.7/02 e ss. mm. e ii , il cui importo 
complessivo delle somme per lavori e delle somme a disposizione dell’Amm. 
comunale è comunque contenuto nei limiti dell’importo complessivo della perizia 
originaria, secondo il quadro economico appresso riportato: 

 
 
                       Lavori  a base d’asta  (compresi gli oneri di sicu -  
                            rezza  pari ad € 40.992,91)                                                                       €  142.950,15   

              importo lavori soggetti a ribasso  €  138.837,47   
              Importo per l’attuazione degli oneri di sicurezza  €         4.112,68 
              Ribasso d’asta  - €         29.782,03  
     a) Importo dei lavori al netto comprensivi gli oneri d i sicurezza  €    113.168,12 

             Somme a disposizione dell’amministrazione per:  
                 IVA sui lavori al 20% € 22.633,62 

                          Imprevisti + IVA  € 0.00 
                          Incentivi di cui all'art. 18 L.R. 7/02 (1,9845) € 2.859,00 
                          Oneri di accesso a discarica, compresa IVA € 2.000,00 

                     Economie da IVA e da minor somme utilizzate € 6.007,22 
            b)  Totale somme a disposizione  € 33.499,84 
            c)  Economie da ribasso d’asta lavori suppletivi      € 2.244,97 
                 Importo complessivo della perizia di variante e suppletiva € 148.912,93 
                 Economie da ribasso d’asta perizia originaria € 27.537,00 

Importo complessivo del progetto  € 176.449,93 
 
Vista  la relazione tecnica del direttore dei lavori del 05/02/2009 per la quale il  R.U.P. 

esprime parere favorevole all’approvazione della perizia di variante e suppletiva ai 
sensi dell’art.134 del D.P.R. 554/99; 

 
Vista  la determinazione dirigenziale n. n. 36 del 24/02/2009 del Dirigente del Dipartimento 

Manutenzione Ordinaria, Straordinaria e Pulizia Stabili Comunali del comune di 
Messina con la quale si approva la perizia di variante e suppletiva dei lavori in 
argomento per un importo netto dei lavori di € 113.168,12 comprensivi degli oneri di 



 

 4 

sicurezza; 
 
 
Visto  il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori geom. Vincenzo 

Sanò del 20/12/2010 dal quale risultano positivamente eseguiti i lavori di cui sopra 
eseguiti dall’impresa Parrino Gaetano avente sede in Alcara Li Fusi (prov. di Me)via 
S. Gianguzzo n.4, ammontanti ad € 111.179,55 oltre I.V.A.; 

 
Considerato che alla suddetta impresa sono stati corrisposti acconti per € 103.377,48 restando 

pertanto da liquidare la rata di saldo dell’importo di € 7.802,07 oltre I.V.A.; 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 21 del 3/05/2011 trasmessa con nota prot. n. 179085 del 

29/06/2011 dal Dipartimento Manutenzione Ordinaria, Straordinaria e Pulizia Stabili 
Comunali dell’Amministrazione comunale di Messina di approvazione degli atti di 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori sopra citati; 

 
Vista la nota prot. n. 90343 del 17/10/2011 del Servizio 16° U.O. 16.3 del Dipartimento di 

restituzione della documentazione trasmessa per i compiti di vigilanza; 

Ai sensi  della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

Art.1   Si prende atto delle risultanze del certificato di regolare esecuzione del 20/12/2010 
dei lavori di riqualificazione di un'area polifunzionale sita in località S. Lucia sopra 
Contesse nel comune di Messina con codice identificativo 
1999.IT.16.1.PO.011/5.02/6.1.5/182, con il quale è stato autorizzato il pagamento 
della rata di saldo di € 7.802,07 oltre I.V.A all’ impresa Parrino Gaetano avente sede 
in Alcara Li Fusi (prov. di Me)via S. Gianguzzo n.4, esecutrice dei lavori sopra citati. 

    
Art.2 Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo di legittimità alla Corte dei Conti 

tramite la Ragioneria Centrale alle infrastrutture e alla mobilità e successivamente 
notificato al Comune di Messina. 

 

Art. 3            Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’ Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità. 

 
Palermo, 05/12/2011 

 
                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      f.to  Dott.ssa  Belinda Vacirca 


